CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE nº 2018/75

INTERESSADA: Barbara Allen Trousdell Franceschini

ASSUNTO: Equivalência de estudos realizados no exterior

RELATOR: Conselheiro José Borges dos Santos Júnior

PARECER CEE nº 1317/75, CSG, Aprov. em 30/04/75, Comunicado ao

Pleno  em 07/05/75

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: Barbara Allen Trousdell Franceschini, filha de James Nixon

Trousdell e de D. Marjorir Ruth Trousdell, Modelo 19 RG nº 5.570 455,

nascida aos 23 de setembro de 1949, em Nova Iorque - NY, residente e

domiciliada em São Paulo, na rua Pedroso Alvarenga nº 599 - Ap.62, requer

a este Conselho o reconhecimento de equivalência dos estudos realizados

no exterior para fins de prosseguimento de vida escolar, ao nível de

conclusão do ensino do 2º grau.

A requerente alega que fez o curso primário com 6 séries, na Oyster Bay

Elementary School, em Oyster Bay, Estados Unidos da América do Norte.

Fez, em continuação, na mesma escola a Junior High School com 2 séries.

Em continuação, completou o curso de High School com 4 séries.

A requerente apresenta documentação relativa às 4 séries da High

School, o que permite inferir a validade das alegações relativas ao

primário e a Junior High School, sendo que ela tem o comprovante  de

conclusão da High School.

O currículo é bom e o histórico escolar está muito bem informado.

A documentação apresentada satisfaz às exigências da deliberação 19/65

e o pedido tem fundamento no artigo 100 da Lei Federal 4.024/61.

II - CONCLUSÃO

Em face do exposto, voto favoravelmente ao reconhecimento da equivalência

dos estudos realizados por Barbara Allen Trousdell Franceschini, em

escola de país estrangeiro, com os do sistema do ensino do Brasil, ao

nível de conclusão da 3ª série do 2º grau, desde que seja aprovada em

exames especiais de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, O.S.P.B.,

Educação Moral e Cívica, Geografia do Brasil, História do Brasil.

São Paulo, 30 de abril de 1975

a)  Conselheiro JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR

Relator

PROCESSO CEE Nº 2018/75 PARECER CEE Nº 1317/75      -2-

DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o Voto do

Relator.

Presentes os Conselheiros: ALFREDO GOMES, ARNALDO LAURINDO, ERASMO DE

FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO DIAS, JOSÉ BORGES DOS SANTOS

JÚNIOR, LIONEL CORBEIL.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 1975

a) Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Vice-Presidente no exercício da

Presidência